
JORNAL O ALTO URUGUAI

5 DE JULHO DE 2017ESPORTE 1212PUBLICAÇÕES LEGAIS

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS

(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/06/2017 a 30/06/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Contratos: 01) Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA USO NAS ESFS. Contratada: 69/2017- CASA 
CIRÚRGICA CHAPECÓ LTDA - EPP. Valor: R$ 2.890,56. Contratada: 70/2017- ME-
DPLUS COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA - ME. Valor: R$ 815,00. 02)Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE 
E SECRETARIAS/ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS. Contratada: 71/2017- Alex Antunes 
Vieira 01964037077. Valor: R$ 45.662,04. 03) Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA O DEPARTAMENTO HABITACIONAL. 
Contratada: 72/2017- CARNETTI TINTAS LTDA - ME Valor: R$52.531,90. Contratada: 
73/2017- CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA – EPP. Valor: R$ 38.740,00. Con-
tratada: 74/2017- JURACI MENEGUINI - ME. Valor: R$ 69.113,00. Contratada: 75/2017 
- LINONROSE SCARAVONATTO EPP. Valor: R$ R$ 5.069,50. 04) Objeto: AQUISIÇÃO 
DE DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO LÍQUIDO Contratada: 76/2017- AÇOMAQ 
INDÚSTRIA E. Valor: R$ 27.600,00. Aditivos: 01) Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 37/2016- CRIVELATTI ENGENHARIA LTDA 
Prazo: 07/05/2018. Contratada: 35/2017- BRITTER RODOVIAS LTDA. Prazo: 30 dias. 
02) Objeto: AUMENTO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 129/2015- LABO-
RATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA. Valor : R$ 4.569,26. Contratada: 
51/2017- FUNDAÇÃO LA SALLE. Valor: R$ 7.600,00. 03) Objeto: RENOVAÇÃO CON-
TRATUAL. Contratada: 129/2015- LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE 
LTDA. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 68.105,91. Contratada: 130/2016- LABORATÓRIO 

MENDES LTDA. Prazo: 12 meses Valor: R$ 131.031,85.

Alpestre (RS), 04/07/2017
CLÉLIO ANTÔNIO SOARES DE LIMA - DIR. DPTO COMPRAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Edital de convocação da Cooperativa Habitacional Morada Bem Viver, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.573.318/0001-40. Pelo presente edital icam convocados os senhores as-
sociados para a Assembléia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 22 de julho de 2017, 
as 13:30 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos as-
sociados, às 14:00 horas em segunda convocação com a presença de 50% (cinquenta 
por cento) mais um dos associados e as 14:30 horas em terceira convocação, com a 
presença de no mínimo 10 (dez) associados, no salão da Capela da comunidade do 

Bairro Fátima, Frederico Westphalen, RS, a seguinte ordem do dia:

1) Prestação de contas dos exercícios sociais indos em 31/12/2012, 31/12/2013, 
31/12/2014, 31/12/2015 e 31/12/2016;

2) Eleição dos membros do Conselho Fiscal período de 22/07/2017 a 22/07/2018. 
3) Eleição do Conselho da Administração período de 22/07/2017 a 22/07/2019.

4) Assuntos em gerais. 

Frederico Westphalen, RS – 05 de julho de 2017. 
 Larri Barth - Presidente.

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 019/2017

Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presencial n.º 019/2017, às nove horas 
do dia três de julho de 2017, na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ametista do Sul, na Av. Bento Gonçalves, n.º1.433, centro, reuniram-se a Pregoeira 
Sr.ª EDIMARA BERTOLETTI e a Equipe de Apoio composta pelos seguintes servido-
res: CLAUDIOMIR CAPRA, GLAUBER CERATTI, VANDERLEI RIBEIRO designados pelo 
Prefeito Municipal Sr. GILMAR DA SILVA, através da Portaria n.º 3.530/2017 datada de 

12.01.2017.

 Aberta a sessão de Pregão Presencial a Pregoeira passou a credenciar o(s) licitante(s) 
presente(s), sendo o(s) seguinte(s):

A) PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS;
B) SOMPO SEGUROS S/A;

C) GENTE SEGURADORA S/A;
D) TRAVELERS SEGUROS BRASIL S/A;

E) MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.

Após o credenciamento passou-se a fase de abertura dos envelopes de n.º 01 referente 
à proposta de preço das licitantes credenciadas. Aberto os envelopes de proposta, a 
proposta da Empresa D) TRAVELERS SEGUROS BRASIL S/A foi desclassiicada uma 
vez que não foi apresentado o documento de identiicação do procurador (carteira de 
identidade), desta forma não é possível veriicar se foi o mesmo que assinou a proposta. 
As empresas foram habilitadas para etapa de lances, considerando a diferença de até 

10% acima da oferta de menor valor:

Foram declaradas vencedoras as Empresas acima nos itens em destaque. 
Empresa  SOMPO SEGUROS S/A, nos itens: 01, 03 E 04 ;

Empresa GENTE SEGURADORA S/A nos itens: 02, 05, 06, 07, 08, 10, 13 E 15;
Empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A nos itens: 09, 11, 12 e 14.

Passando-se, a seguir, a fase de habilitação das Empresas vencedoras e abertura do 
envelope de n.º 02, Foram declaradas habilitadas as empresas participantes apresen-
tando o que solicita o edital. Os representantes das Empresas presentes declaram não 
ter intenção de interpor recursos. Não havendo mais nada a tratar, passou-se a lavrar a 
presente ata, que após lida e conferida segue assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

EDIMARA BERTOLETTI - Pregoeiro
Equipe de Apoio

 CLAUDIOMIR CAPRA GLAUBER CERATTI VANDERLEI RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna 
público a Dispensa de Licitação para a 
Contratação das empresas CONSTRU-
TORA E EMPREITEIRA LW LTDA CNPJ 
Nº 04.548.473/0001-89, Valor R$ 
15.632,00; CARNETTI TINTAS - ME 
CNPJ Nº 17.229.646/0001-48, Valor 
R$ 12.344,50; JURACI MENEGHINI - 
ME CNPJ: 03.972.941/0001-85, Valor 
R$ 18.742,50, para compra de mate-
riais de construção, tendo em vista um 
forte temporal que atingiu o município 
de Alpestre/RS nos dias 07 e 08 de 
junho de 2017, conforme Decreto Mu-
nicipal nº 1641/17 de 08 de junho de 
2017, com base no Art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93, conforme Proces-

so Nº 50, Dispensa nº 05/2017.

Alpestre, 04 de Julho de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA - 

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2017

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento 
dos interessados que o presente edital será às 09h:00min do dia 19 
de julho de 2017, será realizada a licitação em epígrafe, objetivando 
a aquisição de veículo e equipamentos para a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto e para as Escolas Municipais, licitação 
nos termos da Lei Federal n.º10.520/02, de 17 de julho de 2002, e De-
creto Municipal n.º652/07, de 26 de abril de 2007, com aplicação sub-
sidiária da Lei Federal n.º8.666/93 e Lei Complementar nº123/2006. 
Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. 
Bento Gonçalves, n.º1.433, centro, pelo fone n.º(55) 3752-1172, fax 
n.º(55) 3752-1135 ou e-mail: pmaslicitacao@gmail.com ou através 

do site www.ametistadosul-rs.com. 

Ametista do Sul/RS, 04 de julho de 2017.
SERGIO MOACIR COLUSSI - Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO DE CONVOCAÇÃO
DECRETO Nº 60 de 04 de julho de 2017

Convoca a VIII Conferência Municipal de Assistência Social.

O Prefeito Municipal de Frederico Westphalen,RS, José Alberto Panosso em conjunto 
com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Laura Lanza no uso 
de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Assistência Social no Município, DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser re-
alizada no dia 13 de julho de 2017, no horário das 13 às 18 horas, nas dependências 
da Escola de Ensino Médio Cardeal Roncalli, tendo como tema central: “Garantia de 

Direitos no Fortalecimento do SUAS.
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dota-

ção orçamentária do órgão Gestor Municipal de Assistência Social. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Frederico Westphalen, 04 de julho de 2017. 
José Alberto Panosso - Prefeito de Frederico Westphalen- RS

Laura Lanza - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Zita Maria Sisti, Oicial do Re-
gistro de Imóveis de Frederico Wes-
tphalen/RS, faz saber, que de acor-
do com as disposições do art.26 e 
seus parágrafos, da Lei nº 9.514/97, 
atendendo requerimento do credor 
iduciário – CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL, e considerando que o mutu-
ário encontra-se em local ignorado, 
incerto ou inacessível, notiica pelo 
presente edital MICHELLE SANTOS 
SUELO LEITE / GUILHERME LEITE, 
a comparecer na sede do credor – 
Agência de Frederico Westphalen- 
RS, no prazo de 15 (quinze) dias a 
contar da última publicação, a im de 
efetuar o pagamento de 4 (quatro) 
parcelas atrasadas, no valor total de 
R$ 2.061,73 (Dois mil, sessenta e 
um reais e setenta e três centavos), 
referente ao Contrato de compra e 
venda de imóvel, mútuo e alienação 
iduciária em garantia no sistema i-
nanceiro de habitação – carta de cré-
dito individual FGTS/ programa minha 
Casa minha vida – CCFGTS/PMCMV 
– SFH com utilização do FGTS dos 
devedores, irmado em 14 de agos-
to de 2017, registrado sob o R.3, da 
matricula nº 27.802, Livro nº 2 deste 
Ofício de Registro de Imóveis. 

Frederico Westphalen, 
29 de junho de 2017.
Bel. Zita Maria Sisti

Oicial do Registro de Imóveis 
de Frederico Westphalen/RS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Zita Maria Sisti, Oicial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS, faz saber, 
que de acordo com as disposições do art.26 e seus parágrafos, da Lei nº 9.514/97, aten-
dendo requerimento do credor iduciário – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e considerando 
que o mutuário encontra-se em local ignorado, incerto ou inacessível, notiica pelo presente 
edital JORDANE RASCHKE ZAGO, a comparecer na sede do credor – Agência de Frederico 
Westphalen- RS, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da última publicação, a im de efe-
tuar o pagamento de 4 (quatro) parcelas atrasadas, no valor total de R$ 2.138,50 (Dois mil, 
cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos), referente ao Contrato de compra e venda 
de terreno e construção e  mútuo e alienação iduciária– carta de crédito individual FGTS/ 
programa minha casa minha vida, irmado em 28 de julho de 2010, registrado sob o R.4, 
da matricula nº 15.220, Livro nº 2 deste Ofício de Registro de Imóveis. 

Frederico Westphalen, 29 de junho de 2017.
Bel. Zita Maria Sisti - Oicial do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/RS


